sicut in iuramento nulla^z puenit esse per fidiam; ita quoq^z in vbiis nostris nulluz
Menda debet esse mendaciū. qz vtrūq^z t piumū
t mendacium diuini iudicij pena dam-
natur. dicente scriptura. **V**os qd mentis
occidit animā. quisquis ergo verū loqui-
tur: iurat. qz scriptū est. testis fidelis non
mentietur. **I**dem.

Loncien **T**antep aliquis iure peierat: si ptra
pscientiam iurare parat.

Ter Qui periurare paratus est: anteq^z
periuret iam periur^z esse videtur: qz de^z
non ex operibus iudicat sed ex cogitati-
onibus t ex corde. **E**t his omnib^z colli-
gis. qz iuramenta scdm intentionem pre-
stantis non recipientis a deo iudicant.
Quomodo ergo scdm ysidoz. quacūq^z
arte verboz quis iuret. deus sic accipit.
sicut ille cui iuratur intelligit. **S**ed sicut
aliud ē callida arte vboz iurare. aliud
simpliciter intentionē suam iurando de-
nuntiare. sic aliud est simplici intentionē
iuramentū factum recipere. aliud in reci-
piendo calliditate vti qz sicut quisq^z apd
deum non valet aliquē ledere sic nec pre-
ter eius intentionē valet quis alicui sub-
venire. deus autē duplicitatis est asper-
nator. simplicē intentionē vtriusq^z pside-
rat. t tam ex pte recipientis qz ex pte pre-
stantis verborum artem aspernat t odit
De etate vero iurantiū queritur qua etate
quisq^z ad iurandum debeat cogi: de
quo in primo libro caputlariū sic inues-
titur diffinitum.

Tantep rationabiles annos aliq non
cogantur iurare. caplo pnulli.

Juramen **T**er Pueri ante annos. i4. nō cogantur
ut tempus iurare. puella quoq^z si in puerili etate si
Et p. eli ta in domo patris illo nesciēte iuramē-
tano. se pstrinxerit. t p̄ ei^z vt audierit statim
ptradixerit. vota eius t iuramenta irrita
erunt. t facilius emendabitur.

Corneli^z **T**er Honestum etia^z videf. vt qui in san-
cuis audet iurare. hoc ieiunus faciat cu^z
oi honestate t timore dei. vt pueri ante
annos. i4. non cogantur iurare. **P**reterea
sunt quedā tempora: quibus iurare phi-

bemur. **T**inde in p̄ilio apud sanctū me-
dardum habito

Ter Quibus tipibus iurare p̄hibetur
Decreuit sc̄tā sinodus: vta. lx. vſq^z
in octauā pasce. t ab aduentu dñi vſq^z
in octauā epiphanie. necnō t in ieunijs
quattuor tempoz. t in letanijs maiorib^z
et in diebus dñicis. t in dieb^z rogationū
nisi de p̄cordia t pacificatōe nullus sup
sacra euangelia iurare p̄sumat

De forma fidelitatis aliqd scribere **J**uramē
monitus. hec vobis q sequunt^f breviter
ex libroy auctoritate. notaui qui dñō
suo fidelitatē iurat. ista sex semp in me-
moria debet habere. incolume. tutū. ho-
nestuz. vtile. facile. possibile. **I**ncolume
videlicet ne sit in damnū suo dñō de cor-
pore suo. **T**utū. ne sit ei in damnū de ses-
creto suo. vel de munitionibus p̄ q̄s tut^z
esse potest. **H**onestū. ne sit ei in damnū
de sua iusticia. v̄l de alijs causis que ad
bonestatem eius pertinere vident^f. **U**ti-
le. ne sit ei in dānū de suis possessionib^z
facile vel possibile. ne id bonum quod
dominus suus facere leviter poterat. fa-
ciat ei difficile. neve id qd possibile erat
reddat ei impossibile. vt fidelis hec docu-
menta caueatiustū. **S**ed qz non sufficit
abstinere a malo nisi fiat id qd bonum
est. restat vt in eisdem sex sup̄ dictis cō-
siliū t auxiliū dñc suo fidelis prestet
si beneficis dignus videri vult t saluus
esse de fidelitate qz iuravit. dñs quoq^z
fidi suu in his omnibus vicem redde-
re debet. quod si non fecerit: merito cen-
sebit male fidus sicut ille qui in eo^z pre-
varicatione vel faciendo vel consentien-
do reprehensus fuerit p̄fidus t p̄iurus
Augustinus.

Si quis laicus iuramentū violādo
prophanaat quod regi t dñō suo iurat. et
postea peruerse t dolose eius regnū tra-
ctauerit. t in mortē ipsius aliquo machi-
namento insidiat qz sacrilegiū pagit in
christū dñm manū mittens. anathēa sit
nisi p̄ dignā penitētie saufactionē emē-
dauerit. sicut p̄stitutum a sancta sinodo

est. id est. seculum relinquat. arma depo-
nat. in monasterium cari t peniteat omni-
bus diebus vite sue. Veritatem pmi-
onem in exitu vne sue cu eucharistia ac-
cipiat. epus. presbiter. diaconus. si hoc
crimen pmiserit. degradet. Ut uaq ex
premissis apparet. mendaciū nec in sim-
plici sermone debet pferri. nec iuramen-
to firmari. mendacium aut non solum in
verbis sed etiā in s. mulatus operib' esse
probatur.

Ambro. **L**auete fratres mendaciū qz omēs
qui amant mendaciū filij sunt diaboli.

Cidenda **N**ō solū in falsis vñbis. sed etiam in silans
cum.

Opibus **M**endaciū nanq
est se prianū dicere t opa xpī non facere
mendaciū est epm. sacerdotē vel clercū
se profiteri t pñtraria huic ordini opari.

Huoniens vero loquimur aut non
in oportuno tpe. aut non in oportuno lo-
co. aut nō vt pñuenit audiētibus. tuens
sermo malus procedit de ore nro ad de-

strunctionem **E**ccl. re **M**ullus ex ecclesiastico ordine cuiq
mensi. laico quicq supra sacra euāgelia iurare
Sacerdo **P**resumat. sed simpliciter cū veritate t pu-
ns digni **R**itatem dicat. est est. non non. sed si est ali-
tas.

Quid quod sibi obijcat. prout iudicaue-
rint. qui eiusdē ordinis sunt. aut corrigan-
aut expurgetur.

D. i. **M**ilitare **Q**uod militare alichū videat ab
Bella **E**uāgelia disciplina. hinc videat
posse pbri. qz omnis milita:

Vel ob iniuriā propulsandā. vel propter
Inuria **V**indictā inferendā est instituta. iniuria
autem vel a propria persona vel a socio

Parcere repellitur quod virunq euāgelia lege
prohibef. cum em dicif. Si quis te pcul-
scit in unam maxillā prebe ei t alteram

Patien- **E**t iterū. Qui angariauerit te mille pas-
tia. vade cū eo duo milia. Item cū apo-
stolus dicat ad romanos. Non vos de-

Tra- **F**fendentes charissim: sed date locū ire.
quid aliud pmissum qz pprie psonē in-
iunā repellere. Itē cū petro gladio ma-

gistrū defendantis xp̄us dixit. Converte
gladiū tuum in vaginā. an putas qz nō
possim rogare patrem meū: t exhibebit
michi plusq duodecim legiones ange-
loz. Deniq sicut de beato andrea legif Andreas
cum fieret concursus populoz: vt de ma-
nibus iniqui iudicis eum eriperent. t ab
iniuria mortis illum defenderent. ipse
econtra t exemplo t verbo patientiam
docens rogabat eos. ne suū martinuz
impediret qz aliud monemur qz sicut p
prias ita t socioz iniurias patienter tol-
lerare. nec ad arma pcurtere. sed eoz exē-
plo ad similia pfereda animū prepare. Vñdias
Item cū in puerbijs dicat. michi vindicā-
tam. ego reir. buā. dicit dñs. Item cum
in euāngelio dicatur. Molite iudicare: t
non iudicabim. Item cū paterfamilias
dicat servis volentibus colligere zio-
zaniā. S. nite vtraq crescere vscq ad
messem. t tunc dicā messoribus. colligite
t zizaniā. t alligate fasciculos ad pburē-
dum. Itē cū rex ille qui nuptias fecerat
filio suo missis exercitib' suis. angeloz
videlicet. dicitur pditūr' bon' cidas p
pbetaq t aploz. qui vocati ad nuptias
venire pteperunt credendo. Item cū
paulus apls dicat in ep̄la ad romanos
Molite iudicare inuicim. Itē tu qz es
qui iudicas alienū seuum. suo dñi stat.
aut cadit. sive ergo viuim' sive morimur
dñi sumus. In hoc enim christus mor-
tuus est. t reliurrexit. vt t viuoz t mortu-
orum dominetur. In his omnib' quid
aliud percipitur qz vt vindicta delinque-
tiū divino reseruetur examint. Cum
ergo vt supradictum est. militia videat
instituta. vel ob iniuriā propulsandā
vel ppter vindictā inferendā. virūq
autem lege euāgelia prohibeat. ap-
paret qz militare peccatum ē. Hinc etiā
Gregorius ait.